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 مقدمه

 
دار و بدون وجود بقايای گیاهی انجاام   ورزی در اکثر مناطق ايران بوسیله گاوآهن برگردان عملیات خاک

خورشایدی بتادري     12دار در کشاورزی ايران با ورود تراکتور در دهاه  شود. به کارگیری گاوآهن برگردان می

 مورد استفاده کشاورزان می باشد.ترين وسیله مرسوم و همچنان به عنوان راي 

هاا  ای چشامگیر از بقیاه گااوآهن   توانايی اين گاوآهن در برگرداندن خاک، شخم اين وسایله را باه گوناه   

تر از عمق بستر بذر فراهم و با زيار و  اين قابلیت امكان دفن بقايای گیاهی را در عمقی پايین .متمايز ساخته است

ساازد. برگردانادن   دن مواد غذايی با لايه توسعه ريشه را امكان پاذير مای  رو کردن خاک، هوا دهی و مخلوط ش

خاک همچنین با دفن بذور علفهای هرز تاثیر به سازايی در کااهج جمعیات علفهاای هارز در کشات م  اول        

 بعدی ايفا می نمايد.

ائمای از آن  هاا دارد ولای اساتفاده د   دار نسبت به بقیاه گااوآهن  با وجود همه مزايايی که گاوآهن برگردان

اين مشكلات در بسیاری از مواقع بار مزاياای    .مخ وصا در  مناطق خشك مشكلاتی را نیز به همراه داشته است

اسات. ايان نشاريه تالاش دارد آامن آشانايی       و لزوم استفاده مداوم آنرا با مشكل مواجه سااخته  آن پیشی گرفته

 رسوم در مناطق خشك را نیز بیان نمايد. ورزی م ورزی، معايب خاککشاورزان با روش های ديگر خاک 



 دار برگردانآهن ورزی مرسوم در اثر استفاده از گاومشكلات خاک

 شدن خاك  اي كلوخه -1
سو و نیااز باه    بودن خاک در مناطق خشك به علت م دوديت منابع آب در زمان شخم از يك  خشك  

شاود   ورزی در رطوبت نامناسب مای  عملیات خاکتسريع در کشت م  ول بعدی از سوی ديگر موجب انجام 

های بازرگ و ساخت بعاد از انجاام      گردد. وجود کلوخه های بزرگ و سخت می که اين امر سبب ايجاد کلوخه

 .باشد شخم يكی از موانع کشت مكانیزه م  ولات زراعی می

 نیاز به وقت و انرژی زیاد  -2

ورزی نیاز به وقت و انرژی زيااد دارد، يعنای    لیات خاکدار برای انجام عم آهن برگردان استفاده از گاو 

آهن کم و میزان م رف انرژی آن زياد است. علاوه بر اين در مناطق خشك عملیات  سرعت انجام کار اين گاو

هاای ايجااد شاده بعاد از شاخم، زماان و        سازی بستر بذر جهت کشت مكانیزه م  ولات به علت کلوخاه  آماده

ورزی در منااطق خشاك    تهیه بستر بذر را افزايج داده که از مشخ ات ايان روش خااک  انرژی مورد نیاز برای 

 باشد. می

درصد نشان داد کاه شاخم    22مطالعات انجام شده در منطقه ای از اصفهان در خاکی با رطوبت متوسط  

شات باا خطای    بار ديساك زدن و کا  1سازی بستر بذر با  متری و آمادهسانتی 12دار در عمق  با گاوآهن برگردان

ساعت زمان به ازای يك هكتاار نیااز    1لیتر سوخت و  15به  (MF-285)کار با يك تراکتور با قدرت متوسط  

تار   ورزی بخ وص در ف ل تابساتان در رطوبات پاايین    دارد. البته بايستی توجه داشت که معمولاً عملیات خاک

 دهد ی را افزايج میورزی و سوخت م رف گردد، که اين امر زمان انجام خاک انجام می

 هزینه زیاد  -3

های ماشینی م  ولات زراعای در اياران مرباوط باه     به طور متوسط حدود يك دوم تا يك سوم هزينه 

توان به کاهج هزينه عملیات ماشینی  باشد. در صورت حذف يا کاهج اين عملیات می ورزی می عملیات خاک

 کمك کر

 تخریب ساختمان خاک -4

 2222کاه حادود     ورزی به روش راي ، کاری سنگین و پر هزينه اسات باه طاوری    خاکانجام عملیات  

سانتی متر( در ياك سااعت جابجاا     222و عرض کار  12دار )به عمق  مترمكعب خاک توسط گاوآهن برگردان

باشاد. انجاام   مترمكعب مای  2522شود. اين میزان جابجايی خاک برای شخم يك هكتار زمین زراعی حدود  می

کن( نیز  های وجین ورزی ثانويه( و مبارزه با علفهای هرز)ماشین سازی بستر بذر )خاک ت تكمیلی در آمادهعملیا

ورزی را افزايج داده که اين امر در طی سالیان متوالی باعا  تخرياب سااختمان خااک و      شدت عملیات خاک

 ها خواهد شد. جلوگیری از تشكیل خاکدانه

 



 

 زدن تسطیح زمین  به هم -5

دار نیاز به راننده تراکتوری ماهر دارد، تا بتواند تنظیمات آن را رعايت کند.  فاده از گاوآهن برگرداناست 

بودن راندمان عدم رعايت اين تنظیمات  به مرور باع  به هم زدن تسطیح اراآی شده است. يكی از دلايل پايین

باشاد. هار چناد عملیاات زراعای باا       دار مای  دانآهن برگر آبیاری، ناهمواريهای ايجاد شده در اثر استفاده از گاو

هاای  ساازد ولای آبیااری    و نگهداری آب را فراهم می  دار شرايط فیزيكی مناسب از نظر تهويه گاوآهن برگردان

ايی بودن سطح خاک قبل از رسیدن گیاه به مرحله توسعه ريشه سنگین که به علت عدم تسطیح اراآی و کلوخه

ورزی را از بین برده و خاک به شرايط اولیه خود قبل از ی ايجاد شده بعد از خاکگیرد شرايط فیزيك صورت می

 گردد. شخم برمی

 مصرف زیاد آب  -6

باشد. هر روشی کاه بتواناد در    خشك می کمبود آب يكی از مشكلات زراعت در مناطق خشك و نیمه 

زير کشت م  اولات زراعای   حفظ رطوبت خاک و افزايج کارايی آبیاری کمك کند منجر به افزايج سطح 

در اين مناطق خواهد شد. کاهج شدت تبخیر به خ وص در ف ل تابستان، با نگهداری بقايای گیاهی در سطح 

ورزی مرساوم باه علات عادم امكاان       تواند به حفظ رطوبت خاک کمك کند. خاک يا نزديك سطح خاک می

را بارای حفاظ رطوبات خااک فاراهم      مديريت بقايای گیاهی در سطح يا نزديك سطح خاک، شرايط م یطای  

گردد.  سازد. شخم راي ، باع  آمدن خاک مرطوب زيرين به سطح و اتلاف رطوبت ذخیره شده  خاک می نمی

 ورزی مرسوم عامل کاهج راندمان آبیاری می باشد.همچنین افزايج زبری سطح خاک پس از عملیات خاک
 

 فرسایش بادی و آبی  -7

باشاد کاه    ورزی مرسوم عملیااتی سانگین مای    یه بستر کاشت به روش خاکهمانطورکه قبلا ذکر شد ته 

باودن خااک در ف ال تابساتان در منااطق        گردد. خشكباع  جابجايی زياد ذرات خاک و پودر شدن آنها می

کاردن ايان    شاود، نارم   هاای بازرگ مای     دارباع  بوجود آمادن کلوخاه  خشك و شخم آن با گاوآهن برگردان

ورزی ثانوياه دارد کاه منجار باه پودرشادن ذرات      انیزه نیاز به تردد زياد ادوات خاکها جهت کشت مك کلوخه

هاای اخیار باه منظاور     گردد که فرسايج بادی را به دنباال دارد. در ساال  خاک و جابجايی آنها با جريان  باد می

یلر و تروي  آن در ، روتوتیلر و سیكلوت ورزی ثانويه اقدام به واردات و ساخت کمبینات تسريع در عملیات خاک

باه علات شارايط خشاك خااک باعا  افازايج شادت           داخل کشور شده است ولی استفاده از اين ادوات فعال

است و افزايج غبار م لی در هوای شهرهای مجاور اين اراآی را به همراه داشته اسات.  فرسايج بادی گرديده

آبیاری سط ی جابجا شده و تجماع ذرات  ورزی مرسوم در اثر همچنین ذرات پودر شده خاک در سیستم خاک

در قسمتهای گود زمین را به همراه دارد. اين تجمع ذرات ريز سله بساتن ساط ی و فرساايج آبای را در منااطق      



دار به دنبال دارد. فرسايج خاکهای زراعی در مناطق خشك  باع  نابودی و غیر قابل استفاده بودن خاک شیب

 های آينده می شود. برای نسل

 کاهش مواد آلی خاک و آلودگی هوا ناشی از سوزاندن بقایای گیاهی  -8

می شوند يا مورد چرای دام قرار  بقايای م  ولات زراعی معمولا توسط کشاورزان يا از مزرعه خارج 

شوند. وجود بقايای گیاهی پس از برداشت م  ولات زراعی، کار با تراکتور جهت  می گیرند و يا سوزانده می

های عقب با خاک ( مشاكل سااخته و حرکات تراکتاور را مختال      به علت عدم درگیری مطلوب چرخشخم را )

 کنند.ترين روش يعنی سوزاندن آنرا انتخاب میسازد. کشاورزان برای رفع مزاحمت بقايای گیاهی راحتمی

خاک مناطق خشك باشد. باع  فقیرتر شدن  سوزاندن بقايای گیاهی که يكی از منابع تأمین مواد آلی خاک می 

های است و به طور کلی آلودگیهای ايران شدهاز مواد آلی و رسیدن میزان آن به کمتر از يك درصد در خاک

 باشد. ای و کاهج حاصلخیری خاک از عوارض سوزاندن بقايای گیاهی می زيست م یطی، ت ادفات جاده

 ایجاد لایه سخت در کفه شخم  -9

دار در تهیه بستر بذر در يك عمق ثابت و تماس تیغه آن با اين قسمت خااک  داناستفاده مداوم از گاوآهن برگر

گردد که ممكن است مشكلاتاااااای به تدري  يك لايه سخاااااات و غیر قابل نفوذ در زير کف شخم ايجاد می

از چنادين ساال   در نفوذ و تغااااذيه ريشه گیاه ايجاد نمايد شكستن اين لايه سخت با ادواتی نظیر زير شكن بعاد  

 گردد که هزينااااااه اآافی در بر خواهدداشت.توصیه می

رسااااد باتوجاه باه شارايط اقلیماااای در منااطق خشاك و نیماااااااه خشاااااااك و وجاود            به نظر مای  

پذير بودن  های اين مناطاااق از مواد آلی و آسیاااب مشكلاتی نظیر م دوديت منااااااابع آب، فقیربودن خااااک

ورزی  ورزی مرسااااااوم، لزوم توجاااه به خااک  ختمان آنها و معايب ديگر اشاره شده در استفااااده از خاکسا

 حفاظتی به عنوان يك سیستااام جايگااازين بايستااای مورد توجاااه کشااااورزان قرار گیرد.

 ورزی حفاظتي   خاک
ت بقايای گیاهی موجاود در  ورزی و مديري ورزی حفاظتی کاهج شدت عملیات خاک هدف از خاک 

ورزی، کاهج عمق شخم و ياا سسات و    کردن شدت عملیات خاک باشد. هرگونه تلاش در کم سطح خاک می

گردد. در اين سیساتم   ورزی حفاظتی م سوب می کردن خاک بدون زير و رو )برگرداندن( کردن آن، خاک لق

درصد( در سطح يا نزديك سطح خاک نگهداری  22های م  ول قبلی تماماً يا قسمتی از آن )حداقل  مانده پس

ورزی حفااظتی باعا  حفاظ     هاای خااک   شود حفظ بقايای گیاهی در سطح يا نزديك سطح خاک در روش می

رطوبت خاک، جلاوگیری از شستشاوی ذرات خااک بار اثار آاااربات بااران در اراآای شایب دار و کااهج           

ورزی حفااظتی از خردشادن و    سیستم خاک زدن خاک در گردد، همچنین کاهج شدت برهمفرسايج آبی می

 گردد. می جابجايی زياد ذرات خاک و پودرشدن آن جلوگیری کرده و باع  کاهج فرسايج بادی 



در اروپااا و آمريكااا بااه عنااوان يااك سیسااتم جااايگزين گاااوآهن  2412ورزی حفاااظتی از دهااه  خاااک 

یری از فرسايج آبی و بادی مورد توجه قرار های بوجود آمده و به منظور جلوگدار، به علت خشكسالی برگردان

گرفت و کشاورزی بدون شخم برای اولین بار معرفی گرديد. علاوه بر حفاظ و نگهاداری مناابع آب و خااک،     

سلامتی مواد غذايی، حفظ طبیعت و م یط زيست از موارد ديگری است که در شرايط کنونی توجه کشورهای 

 ورزی حفاظتی به خود معطوف داشته است. خاکپیشرفته را در استفاده از سیستمهای 

 ورزی حفاظتي های خاک روش

ورزی  خااک  ورزی حفااظتی اسات. در  روش کام    ورزی دو روش متداول در خاک خاک ورزی و بی خاک کم

ساانتی متار( بارای قارار دادن      1-25عملیات  بر حسب نوع گیاه و میزان بقايای م  ول قبلی تا عماااق کاااافی) 

ورزی هیچ نوع عملیات خاک  خاک و مخلوط کردن بقايا با لايه سط ی انجام می گیرد. در روش بیکود و بذر 

دهد. در پذيرد و تنها ماشین کاشت کود و بذر را باحداقل به هم خوردگی در خاک قرارمی ورزی صورت نمی

 ورزی بقايای گیاهی در سطح خاک)روی خاک( رها می گردند. خاک روش بی

ورزی حفاظتی در مناطق مختلف دنیا با توجه به شرايط خاک و اقلیم هر منطقه بومی روش های خاک  

 گردد گرديده و از مزايای ويژه ای که برای آن منطقه دارد استفاده می

 ورزی حفاظتي در مناطق خشك   مزایای خاک
 حفظ رطوبت خاک

باشاد.   سابی هاوا مای   خشك، پايین بودن رطوبات ن  يكی از مشخ ات آب و هوای مناطق خشك و نیمه 

بودن رطوبت موجود در هوا، موجب افزايج شدت تبخیر و تعرق و در نتیجه افزايج آب مورد نیاز گیاهان  پايین

درصد آب آبیاری در ف ل تابستان از طريق تبخیر و تعارق از دساترس گیااه     52-12گردد. بطور مثال حدود  می

 شود. خارج می

سايه انداخن کامل گیاه اصلی پوشج خاک باا بقاياای گیااهی حاصال از     يكی از راههای کاهج تبخیر، قبل از 

ورزی ياا   خااک  م  ول قبلی میباشد. حفظ بقاياای گیااهی در ساطح ياا نزدياك ساطح خااک باا عملیاات بای          

شود که از طريق کااهج درجاه حارارت، جلاوگیری از     ورزی باع  کاهج تبخیر از سطح خاک می خاک کم

گیرد. وجود بقايا در سطح خااک   ت باد در سطح تماس خاک با هوا صورت میانتشار بخار آب، و کاهج سرع

 درصد  تبخیر از سطح خاک را کاهج دهد. 52تا 21می تواند حدود  

توان در مناطق  خشاك بخ اوص در ف ال    با حفظ بقايای گیاهی در سطح يا نزديك سطح خاک می 

 تابستان دور آبیاری را افزايج داد.
 

 افزایش درجه حرارت خاک در فصل پایيز و تعدیل آن در فصل تابستان 

ورزی ياا   خااک  يكی از عوامل م یطی موثر بار سبزشادن و رشاد و نماو گیاهاان زراعای در روش بای        

باشد. هوای معمولاً صاف مناطق خشك باع  دريافت حداکثر گرمای  ورزی درجه حرارت خاک می خاک کم



درجاه   12تاا   22شود. میزان اين تغییرات در ف ل تابستان گاهاً به  گرما در شب می خورشید در روز و دفع سريع

ورزی حفاظتی در تعديل درجه حارارت در منااطق خشاك     رسد. مديريت بقايای گیاهی با خاک گراد میسانتی

تبخیار  کنند که به دلیل انعكاس نور، کاهج کند. بقايای سط ی به عنوان عايق های حرارتی عمل می کمك می

و کاهج تماس باد با سطح خاک است. در بهار در مناطق خشك که هوا رو به گرم شدن است، وجود بقاياا در  

شود. از طرف ديگر، باا سارد   ها میسطح يا نزديك سطح خاک سبب کاهج متوسط دمای خاک در تمام عمق

توان از اين گه می دارد. میشدن خاک )در پايیز( وجود بقايای گیاهی، خاک را گرمتر از خاک بدون پوشج ن

پديده در سبزکردن بذوری مانند پیاز، در ف ل پايیز که در روش راي  برای سابزکردن آن مقاادير زياادی شان     

شود استفاده نمود. برای استفاده از شن دلايل گوناگون نظیر جلاوگیری از ساله بساتن خااک، حفاظ       م رف می

گردد. حفظ بقايای گیاهی در سطح  کشاورزان بیان میکردن خاک توسط  رطوبت خاک، جذب حرارت و گرم

 توانداين شرايط را ايجاد کرده و ما نند شن عمل نمايد و از م رف بی رويه شن در مزارع جلوگیری کند.نیز می

 

 افزایش حاصلخيزی خاک 

خشك فقیرباودن خااک    های مناطق خشك و نیمه  همانطورکه قبلاً ذکر شد، يكی از مشخ ات خاک 

سوزانند. سوزاندن بقايای  باشد. کشاورزان بقايای گیاهی را از مزرعه خارج کرده و می مناطق از مواد آلی میاين 

ساازد.   گیاهی هرچند روشی ارزان، سريع و آسان بوده و کنترل علفهای هرز، آفات و بیماريهاا را امكانذاذير مای   

هاای   ماديريت بقاياای گیااهی، از روش   های مناطق خشك از مواد آلی شده اسات.   لیكن باع  فقیرشدن خاک

ورزی حفاظتی میسر است. حفاظ بقاياای    باشد. مديريت بقايای گیاهی، با خاک اصلاح و حاصلخیزی خاک می

آلای،  ورزی مقادار کاربن   خااک  ورزی و کام  خااک  هاای بای   گیاهی در سطح يا نزديك سطح خااک در روش 

 بخشد. بقايای گیاهی بهبود می ساختمان خاک و جمعیت کرمهای خاکی را نسبت به سوزاندن
  

 رس کردن محصول در نظام دو کشتي پيش

گاردد. اساتفاده از    خشك، دو م  اول زراعای در ساال کشات مای      در بسیاری از مناطق خشك و نیمه 

ساازد.   بر بوده و کشاورزان را با م دوديت زمانی درنظام دو کشتی مواجه می ورزی مرسوم، عملیاتی زمان خاک

ورزی اولیه، ثانويه، مرزکشی و نهرکنی به حداقل يك هفته پس از برداشت م  ول اول و  عملیات خاکانجام 

کاشت م  ول دوم زمان نیاز دارد، اين در حالی است که به ازای يك روز استقرار سريعتر م  ول دوم ) پس 

ورزی ايیز خواهد شد. خاکاز برداشت م  ول اول( در تابستان منجر به چند روز رسیدن سريعتر آن در ف ل پ

حفاظتی زمان آماده سازی بستر بذر را نسبت به روش مرسوم به يك پنجم تا يك دهم کاهج داده که علاوه بر 

 سازی زمین برای کشت پايیزه را نیز تسريع خواهدکرد. مزايای اقت ادی اين روش آماده

 

 ورزی حفاظتي در مناطق خشك  چگونگي اعمال خاک



تواند موجاب  خاک و حفظ بقايای گیاهی در سطح در صورت عدم اعمال مديريت ص یح میبرگردان نكردن 

بروز موانعی در کشت م  ول بعدی گردد. وجود زياد علفهای هرز، يكی از مشكلات مشاهده شده در سیستم 

ی گیاهی مانده م  ول قبلی و بذور علفهای هرز به علت حفظ بقايا های باقی باشد. دانه ورزی حفاظتی می خاک

ورزی را  شدن خااک،  شارايط مسااعدی بارای سبزشادن در ايان روش خااک         در سطح خاک و عدم برگردان 

دارند. اين مشكل در تناوب غلات با م  ولات رديفی به علت ريزش بذور غلات از کمباين و قرار گارفتن در  

 گردد.میهای زمین و سبز شدن سريع تر آنها نسبت به م  ول اصلی بیشتر مشاهده ترک

های متوالی به خ وص  ورزی حفاظتی در طی کشت علاوه بر آن حفظ بقايای گیاهی در سطح خاک در خاک

بقايا وجود دارد، تجمع بقايای گیاهی در سطح را به   در مناطق با نظام دو کشتی که فرصت کمتری برای پوسیدن

لا به بیماريهاا و حملاه آفاات را افازايج     دنبال خواهد داشت. حجم زياد بقايای گیاهی در سطح خاک، خطر ابت

 گردد.دهد. در اين پروسه عمل کاشت و مبارزه با علفهای هرز با افزايج حجم بقايا به مرور زمان مشكل می می

ای و مسطح( از موانع ديگردر اعمال  همچنین متفاوت بودن شكل بستر کاشت در دو م  ول متوالی )بستر  پشته

کاشته   ور مثال غلات در برخی استانهای کشور ب ورت مسطح و ذرت بر روی پشتهروش حفاظتی می باشد. بط

باشد که بتواند مشكلات اشاره ورزی حفاظتی نیاز به يك مديريت خاص میشود. بنابر اين برای اعمال خاک می

ین روش های انجام شده در ايران مشخص نموده که در با شده را تا حد زيادی کاهج دهد. مطالعات و آزمايج

ای با شرايط منااطق خشاك اياران    ورزی پشتههای مختلف مديريتی که در دنیا در دست اجرا است روش خاک

  تطابق بیشتری دارد

 

 ای خاک ورزی پشته

های زيست م یطی  ای به عنوان يك روش جديد در خاک ورزی حفاظتی در پی آلودگی ورزی پشته خاک     

ورزی در کمربناد   خااک  ورزی و کام  خااک  های هرز در سیساتم بای   ی با علفايجاد شده ناشی از مبارزه شیمیاي

کشت ذرت در آمريكا ابداع گرديد. در اين روش در ابتدا  زمین پس از آماده سازی در حد مطلاوب تساطیح و   

سانتی متر )بسته به نوع م  ول( اقدام می گردد. حفظ اين پشاته هاا    12-42نسبت به ايجاد پشته هايی با فواصل 

در چند کشت متوالی هدف اصلی اعمال اين روش بوده و در هر دوره کشت تنها نسبت به  خراش سط ی بستر 

ها تاا عماق نسابتاً     و بازسازی يا ترمیم آنها اقدام می گردد. بدين ترتیب که پس از برداشت م  ول قبلی سرپشته

وجود دارد بريده و به همراه بقايای کمی که احتمال وجود بذر علفهای هرز در اثر ريزش در خلل و فرج خاک 

شود. با اين عمل امكان سبز شادن علفهاای هارز در مجااورت      ها ريخته می موجود بر روی پشته به داخل جويچه

هاا   خطوط کاشت که کولتیواتور زدن مشكل می باشد به حداقل می رسد. سذااس عمل باذرکاری بار سار پشاته    

شدن بیشتر اين  ها بعد از آبیاااااری و عاااادم وجود بقايا باع  گرم  گیرد. خشك شدن سريع تر سرپشته انجام می

زند. در اين حالت بذر علفهااااای هارز   قسمت شده و بذر گیاه اصاااالی نسبت به علفهای هرز سريعتر جوانه می

تاأخیر در   ها به علات  زده در کف جويچه معمااااولاً در نزديااااكی رديااااف کاشت وجود ندارد و بذور جوانه



هاا در مرحلاااااه ای    توانااااااد با گیاااه اصلی رقابت نمايند. علفهای هرز سبزشده در کف جويچاه  سبزشدن نمی

کااااااه گیاه اصلی نسبتاً قوی شاده اسات توساااااط عمال کولتیواتاور زدن از باین مای روناد و باا خااااااک و           

هاا   شوند. در اين حیاااااااان باااااازسازی پشاته   مخلوط می ها بااقااايای گیاااااهی موجااااود در کااااف جويچه

 پذيرد.  ها( نیز انجام می )انتقال خاک کف بر روی پشته

 

هااا در  هااا و بازسااااااازی آن گاااازارش شااااااده کااه حفااااااااظ پشتااااااه 

 م  ول متااااوالی اداماااه يافته است.26برخاااای نقاااااط برای 

 

 

 خرد کردن بقایای گياهي پس ازبرداشت محصول قبلي

 

خراش سطحي پشته ها وریختن بذور علفهای هرز و بقایا به 

 جوی کف

 

 

 کاشت مجدد محصول بر سر پشته ها

  

بازسازی پشته ها وانتقال بقایا به روی آنها پس از رشد  اوليه  

 گياه
 

 رسيدن محصول و برداشت

  

 

در مناطق خشك که استفاده از دو شكل متفاوت بستر کاشت در توالی غالات و م  اولات رديفای)غلات بار     

روی بستر مسطح و م  ول بعدی بر روی پشته(  يك عامال م ادود کنناده در اعماال خااک ورزی حفااظتی       

زی حفاظتی م سوب می گردد اين نوع خاک ورزی قابل توصیه می باشد.  در اين حالت برای اعمال خاک ور

بايستی شكل بستر کاشت گندم  از مسطح به پشته ای تغییر يافته و  گندم و ذرت هر دو بر روی پشته های يكسان 

 کشت کرد.  
 

 خاک ورزی تلفيقي



در خاک ورزی حفاظتی مخلوط کردن حجم زيادی از بقايا با لايه سط ی مخ وصاً در نظام دو کشتی ممكن   

ز کمبود ازت در خاک گردد و با توجه به فقر خاکهای ايران از نظر ماواد آلای   است باع  بروز عوارض ناشی ا

ممكن است نیاز به م رف کودهای ازته را افزايج دهد. اين امر ممكن است آلاودگی هاای زيسات م یطای و     

مواد آلی  افزايج هزينه تولید را در برداشته باشد. بنابراين برای ارائه يك سیستم پايدار در مرحله نخست  بايستی

خاک را به تدري  با اعمال روش های تلفیقی افزايج داد. بدين معنی که در سالهااای اولیه می تاااااااوان روش  

خاک ورزی حفاظتی را ب ورت تناوبی با روش برگردان کردن خاک بكار گرفت. بارای ايان منظاور در ساال     

و برداشت م  ول، کاشت م  اول دوم در   سانتی متری 42تا  12اول پس از کاشت غلات بر روی پشته ها ی 

 تابستان با روش حفاظتی )خاک ورزی پشته ای( انااااجام می پذيرد. 

روش حفظ بقايای گیاهی در سطح و کشت مستقیم درون بقايا با حداقل بهم خوردگی خااک مای تواناد روش    

وش می توان از مزيت های مالچ جايگزينی برای سوزاندن بقايا بخ وص در کشت تابستانه باشد. با اعمال اين ر

سط ی بقايا مانند حفظ رطوبت خاک، تعديل درجه حرارت، صرفه جويی در انرژی م رفی و پیج رس کردن 

م  ول بعدی به علت کاهج زمان عملیات تهیه زماین بهاره بارد. لایكن عادم پوسایدن بقاياا در طاول تابساتان          

ا در م  ول بعدی به دنباال خواهاد داشات ايان امار      بخ وص در مناطق خشك  با نظام دو کشتی تجمع آنها ر

آمن آنكه عملكرد ماشین کاشت را مختل می سازد می تواند منجر به افزايج آفات و بیماريهای گیاهی گردد. 

ساانتی   15-12بنابراين در کشت پايیزه بهترين مديريت بقايا مدفون کردن آن با گاوآهن برگاردان دار در عماق   

در اين روش م لول پاشی بقايا با ازت قبل از برگردان کردن جهت پوسیده شدن ساريعتر  متری خاک می باشد. 

 توصیه می گردد. 

با اعمال تناوبی روش نگهداری بقايا در سطح خاک در ف ل تابستان و مدفون کردن آنها در ف ل پاايیز آامن   

انتظار کشاورزان می توان جلوگیری از م رف بیج از حد کودهای ازته و علف کج ها و حفظ عملكرد مورد 

به افزايج مواد آلی خاک و صرفه جويی در م رف آب دو شاكل اساسای زراعات در منااطق خشاك  دسات       

 يافت. 

با اعمال اين روش تلفیقی در طای چناد ساال و افازايج میازان ماواد آلای و موادغاذايی در خااک باه            

فاظتی را برای چناد م  اول اداماه    خ وص افزايج ازت قابل دسترس گیاه در خاک می توان خاک ورزی ح

 داد و برگرداندار کردن خاک را هر چند سال يك بار انجام داد. 
 

 ماشين های کاشت مناسب روش های حفاظتي  
هااای کاشاات مخ ااوص سیسااتم   هااای اخیاار منجاار بااه ساااخت ماشااین   پیشاارفت تكنولااوژی در دهااه  

بريده، در خاک شیار ايجاد نموده، بذر و کاود  ها بايستی بقايای سط ی را  ورزی شده است. اين ماشین خاک بی

روی بذر را فشرده نمايند. مقاومت بالای خاک مخ وصاً در ف ل تابستان باه    را در داخل آن قرار داده و خاک

گاردد.  علت خشكی و سختی آن مانع نفوذ شیار بازکن های مورد اساتفاده در ماشاین هاای کاشات معماول مای      



به منظور کار در شرايط بی خاک ورزی و در زمینهای پوشیده از بقايای گیاهی ساخته بنابراين در ماشینهايی که 

شده است شیار بازکنهای نسبتا بزرگ ديسكی که لبه های آنها به صورت مواج يا کنگاره دارمای باشاد اساتفاده     

آن ها وارد می شود می شود. اين شیار بازکن ها با اعمال نیروی نسبتا زيادی که از طريق وزن سنگین دستگاه به 

بقايای گیاهی را بريده و شیار باريكی در خاک ايجاد می کند. بقايای گیاهی در جلو اين شاربازکنها جمع نمای  

 شود و کود و بذر به ن ومطلوبی دردو عمق مختلف جايگذاری می گردد.

 

بار هاای ديساكی     ورزی در بقايای ايستاده غالات، پایج  به منظور کاشت م  ولات رديفی به روش بی خاک 

کار های مرسوم تعبیه گردد. پیج برهاای ماواج تعبیاه شاده در     مواج میتواند در جلوی واحد های کاشت رديف

جلوی هر واحد کاشت، قادر به برش بقايای گیاهی و سست کردن يك نوار باريك خاک جهت حرکت شایار  

 بازکن های اصلی دستگاه در عمق مطلوب می باشد.

 واجپیج برهای ديسكی م
 

 خلاصه مطالب 
ورزی حفاظتی )بخ وص در ف ل تابساتان( و   جويی در م رف آب در سیستم خاک باتوجه به امكان صرفه -2

همچنین مزايای ديگر اين سیستم نظیر افزايج مواد آلی خاک، بهبود سااختمان خااک، تعاديل درجاه حارارت      

ورزی مرساوم باه    جايگزينی مطلوب برای خاککردن م  ول استفاده از اين روش به عنوان  خاک و پیج رس

 گردد. خ وص در کشت های تابستانه، توصیه می

ورزی  خااک  ورزی و بای  خاک نتاي  ت قیقات انجام شده در منطقه اصفهان نشان داد استفاده از روشهای کم -1

تناوب زراعای  خشك تاثیر منفی ندارد و اين در صورتی است که  بر عملكرد م  ول در مناطق  خشك و نیمه 

 رعايت و تماس کافی بین بذر و خاک فراهم گردد. 

ورزی در مناطق خشك، اشكالات ناشای   خاک ماشین کاشت مجهز به شیار بازکن فعال مخ وص سیستم بی -2

ورزی در برخی از ت قیقات گذشته، که ناشی از عدم تمااس کاافی باین باذر و      خاک از عدم موفقیت سیستم بی

 باشد را برطرف ساخته است. افی گیاه میخاک و استقرار ناک

 

 خود آزمایی
 ورزی مرسوم در مناطق خشك را ذکر نمايید.چند مشكل حاصل از خاک -1

 خاک ورزی حفاظتی را تعريف کرده و چند مزيت آن در مناطق خشك را نام ببريد؟ -1

 خاک ورزی پشته ای را تعريف نمايد. -2

   ل خاک ورزی حفاظتی، از خاک ورزی تلفیقی استفاده نمود؟چرا بايستی در سالهای اولیه اعما -1
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